[image: image1.emf]

PARECER Nº 1329, DE 2021
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 722, DE 2019, AO QUAL SE ENCONTRA ANEXADO O PROJETO DE LEI Nº 14, DE 2021
De autoria dos Deputados Reinaldo Alguz e Edson Giriboni, o projeto em epígrafe objetiva denominar "Gen. Diogo Branco Ribeiro" o viaduto localizado no km 208,700 da Rodovia Raposo Tavares - SP 270, no entroncamento com a SP 189, em Campina do Monte Alegre.
A presente proposição esteve em pauta nos termos regimentais, não recebendo emendas ou substitutivos. A ela foi juntado o Projeto de Lei nº 014, de 2021, que pretende conferir denominação ao mesmo próprio público.
Em seguida as proposituras foram remetidas a esta Comissão de Constituição, Justiça e Redação, a fim de serem apreciadas quanto a seus aspectos constitucionais, legais e jurídicos, conforme previsto no artigo 31, § 1º, do Regimento Interno.
Tanto o Projeto de Lei nº 722, de 2019, como o Projeto de Lei nº 014, de 2021, cumprem as disposições contidas na Lei nº 14.707, de 2012. Há, neles, breves biografias e as certidões de óbito das pessoas que pretendem homenagear, assim como informações do Departamento de Estradas de Rodagem (DER) identificando o próprio a ser denominado e indicando que ele se encontra em condições de receber denominação.
No caso especifico da comunicação do DER de 18 de junho de 2021, juntada ao Projeto de Lei nº 722, de 2019, a Senhor Superintendente da autarquia atentou para o fato de os dois projetos em comento pretenderem denominar o mesmo próprio.
Cumpridas as exigências legais, cremos que a denominação pretendida deva prosperar no âmbito do Projeto de Lei nº 722, de 2019, por ser o mais antigo. Para tanto, todavia, faz-se necessário adequar sua redação. Por essa razão, apresentamos o seguinte
SUBSTITUTIVO
Dê-se ao Projeto de Lei nº 722, de 2019, a seguinte redação:
Denomina “Gen. Diogo Branco Ribeiro” o dispositivo de entroncamento, acesso e retorno com viaduto SPD 209/270, localizado no Km 208+700m da SP 270 - Rodovia Raposo Tavares, no município de Campina do Monte Alegre.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Gen. Diogo Branco Ribeiro” o dispositivo de entroncamento, acesso e retorno com viaduto SPD 209/270, localizado no Km 208+700m da SP 270 - Rodovia Raposo Tavares, no município de Campina do Monte Alegre.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
Portanto, somos favoráveis ao Projeto de Lei nº 722, de 2019, na forma do substitutivo ora proposto, e contrários à aprovação do Projeto de Lei nº 014, de 2021.
a) Daniel Soares – Relator

APROVADO COMO PARECER O VOTO DO DEPUTADO DANIEL SOARES, FAVORÁVEL AO PROJETO DE LEI Nº 722, DE 2019, NA FORMA DO SUBSTITUTIVO, E CONTRÁRIO AO PROJETO DE LEI Nº 14, DE 2021.

Sala das Comissões, em 1/12/2021.

a) Dep. Mauro Bragato - Presidente

Carla Morando
Favorável ao voto do relator

Delegado Olim
Favorável ao voto do relator

Dr. Jorge Do Carmo
Favorável ao voto do relator

Frederico d'Avila
Favorável ao voto do relator

Heni Ozi Cukier
Favorável ao voto do relator

Janaina Paschoal
Favorável ao voto do relator

Mauro Bragato
Favorável ao voto do relator

Paulo Fiorilo
Favorável ao voto do relator

Wellington Moura
Favorável ao voto do relator

[image: image1.emf]